
 
 

Con l'Europa investiamo nel vostro futuro 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

Via Orlando Costa - 89823 FABRIZIA (VV)  
Distretto Scolastico N. 9 – Tel. e fax  0963/315834 – Codice fiscale: 96014340796 – Codice Meccanografico: VVIC80700B 

Peo: vvic80700b@istruzione.it – Pec: vvic80700b@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icfabrizia.gov.it 
 

PON 2007 IT 05 1 PO 007 “Competenze per lo sviluppo” relativo al Fondo Sociale Europeo 
Piano integrato anno scolastico 2013/2014 

Autorizzato con nota MIUR n. AOODGAI/12842 del 09.12.2013 
 
Prot. n. 1314                                                                                                                                           lì, 21 marzo 2014 

 
Agli Esperti esterni individuati   

Al Fascicolo P.O.N. 
All’Albo on line 

Al Sito Web 
SEDE 

 
Oggetto: Individuazione esperti esterni nei moduli formativi del Piano Integrato di Istituto, P.O.N. - F.S.E. 
annualità 2013, anno scolastico 2013/2014. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’avviso per la presentazione dei Piani Integrati (Avviso M.I.U.R. prot. AOODGAI/2373 del 26/02/2013); 
Visto il Piano Integrato di Istituto elaborato da questa Istituzione Scolastica ai sensi e per gli effetti della Circolare 
AOODGAI dell’Ufficio in essere presso il Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 2373 del 
26/02/2013, rientrante nel Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo”, 2007 IT 05 1 PO 007, 
F.S.E., annualità 2013; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013 
- Edizione 2009; 
Vista la lettera di autorizzazione  delle attività (nota MIUR n. AOODGAI/12842 del 9.12.2013) con la quale agli 
Obiettivi Azioni del predetto Piano Integrato sono stati attribuiti i seguenti codici: 

a) C-1-FSE-2013-2844 - € 62.285,73 
b)  C-2-FSE-2013-607 - € 3.214,29 
c)  D-1-FSE-2013-1107 - € 4.285,71 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 14 dicembre 2013 nella quale si acquisisce in bilancio, con relativa 
variazione, il Piano Integrato degli Interventi anno scolastico 2013/2014; 
Visto l’avviso Prot. n. AOODGAI/2449  del 15 marzo 2010 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programmazione 2007/2013 - P.O.N. “ Competenze per lo Sviluppo”. Chiarimenti  conferimento incarichi nei PON; 
Visto il bando per la selezione degli esperti esterni dei moduli formativi PON - FSE, Piano Integrato di Istituto, 
annualità 2013, anno scolastico 2013/2014, Prot. n. 1016 del 27 febbraio 2014; 
Viste le istanze pervenute dagli aspiranti ed i relativi curriculum vitae; 
Valutate da parte del G.O.P. le suddette istanze sulla base dei criteri previsti dal bando di selezione di cui sopra; 
Visti  gli atti del GOP  relativamente alle  risultanze dell’analisi comparativa delle istanze e dei curricula 
degli aspiranti esperti  esterni per la realizzazione dei moduli progettuali inerenti il Piano Integrato d’Istituto 
per l’anno scolastico 2013/2014; 
Viste le graduatorie definitive degli esperti esterni, prot. n. 1313 del 21 marzo 2014, pubblicate all’Albo 
online e sul sito Web in data 21 marzo 2014; 
 

DECRETA 
 

di individuare  quali esperti esterni nei sottoindicati moduli formativi del Piano Integrato di Istituto, P.O.N. - 



F.S.E. annualità 2013, anno scolastico 2013/2014, i docenti: 
 

Obiettivo: C – Migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei giovani 
Azione: C1 – Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave 

Esperto Modulo 
assegnato 

Destinatari del modulo N. di ore 
assegnate  

Compenso orario 
omnicomprensivo 

BARILLARI 
ALESSANDRA 

Matematica 
facile 

Il modulo è destinato agli alunni 
delle classi II, III, IV e V della 
scuola primaria di Nardodipace -  
Sede Nardodipace 

30 ore 
€  50,00 per ciascuna  
ora di attività  
effettivamente svolta 

ROSI 
BRUNELLA 

Il professore 
Pitagora 

Il modulo è destinato agli alunni 
delle classi I, II e III della scuola 
secondaria di Cassari -  Sede 
Cassari 

50 ore 
€  50,00 per ciascuna  
ora di attività  
effettivamente svolta 

 
Gli esperti esterni sono tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed  Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI  EUROPEI  2007 – 2013  
Edizione 2009, prot. AOODGAI/749 del 6 febbraio 2009. A titolo esemplificativo e non esaustivo 
dovranno in particolare: 

• partecipare alle riunioni di coordinamento che il Gruppo Operativo di Piano riterrà 
necessarie; 

• predisporre, in collaborazione con il tutor scolastico, una programmazione dettagliata dei 
contenuti dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 
disciplinari e competenze da far acquisire ai corsisti; 

• espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 
esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario;  

• curare l’inserimento delle attività didattiche sulla piattaforma PON; 
• effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite dal 

calendario del Piano; 
• elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale 

di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo progetto; 
• consegnare a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate e la 

relazione finale relativa alle attività svolte; 
• coadiuvare il referente della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze; 
• coadiuvare l’azione dell’animatore/facilitatore del Piano per quanto concerne la 

documentazione di propria competenza; 
• predisporre  e inserire in piattaforma tutto il materiale documentario di propria competenza. 

 Gli esperti esterni si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti 
per la definizione operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre 
che in forma cartacea, sulla  piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 
2007-2013 la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la 
password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 
           La pubblicazione del presente provvedimento  all’albo on line  dell’Istituto e sul sito 
www.icfabrizia.gov.it, ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente 
esecutivo, qualora, trascorsi tre giorni dalla data odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi 
avverso. Agli esperti esterni  sarà notificato il presente decreto e, trascorsi i tempi tecnici, gli stessi 
saranno convocati per la firma del contratto di prestazione d’opera. 
 

 

 

 

 


